Копия                                                                                          Дело №5-5-148/2022
УИД 16МS0010-01-2022-000816-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       31 марта  2022 года                             г. Казань, ул. Агрономическая, д.76

Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Акционерного общества «ТАТМЕДИА» (далее АО «ТАТМЕДИА»), юридический  адрес: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 Кодекса Российской Федерации   об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

установил:

В мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное   специалистом - экспертом Управления Роскомнадзора по Республике Татарстан Закировым Т.А.  по основаниям, предусмотренным статьей 13.23 КоАП РФ, в отношении АО «ТАТМЕДИА».

   Из протокола об административном правонарушении №АП-16/3/227 от 09.03.2022 следует, что 02.03.2022 в ходе планового систематического наблюдения в отношении газеты  Республики Татарстан  «Көмеш кыңгырау республика балалар hэм яшусмерлэр», являющегося филиалом АО «ТАТМЕДИА», установлено, что данная газета не осуществила доставку обязательного экземпляра №1(2093) от 15.01.2022 в электронной форме по истечению  семи дней со дня выхода в свет первой партии тиража  печатных изданий в ФГБУ «РГБ» и филиал ВГУП «ИТАР-ТАСС» «Российская книжная палата»,   тем  самым  редакцией газеты  «Көмеш кыңгырау республика балалар hэм яшусмерлэр» в лице АО «ТАТМЕДИА», нарушены требования  Федерального закона №77-ФЗ от 29.12.1994 «Об обязательном экземпляре документов», в связи, с чем АО «ТАТМЕДИА» совершено административное правонарушение, предусмотренное статьей 13.23 КоАП РФ.

  Представитель АО «ТАТМЕДИА» Зиатдинов А.А. в судебном заседании вину признал,  просил применить минимальный штраф, нарушение устранено.

  Представитель Роскомнадзора  по Республике  Татарстан Шарипов А.Р. поддержал протокол.

 В соответствии со статьей 13.23  КоАП РФ нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач  влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двухсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

          В силу пункта 2.1  статьи 7  Федерального закона №77-ФЗ от 29.12.1994  «Об обязательном экземпляре документов» производители документов в течение семи дней со дня выхода в свет первой партии тиража печатных изданий доставляют с использованием информационно-телекоммуникационных сетей по одному обязательному экземпляру печатных изданий в электронной форме, заверенному квалифицированной электронной подписью производителя документа, в Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС) и в Российскую государственную библиотеку.

          Судом установлено, что 02.03.2022 в ходе планового систематического наблюдения в отношении газеты  Республики Татарстан  «Көмеш кыңгырау республика балалар hэм яшусмерлэр», являющегося филиалом АО «ТАТМЕДИА», установлено, что данная газета не осуществила доставку обязательного экземпляра №1(2093) от 15.01.2022  в электронной форме по истечению  семи дней со дня выхода в свет первой партии тиража  печатных изданий в ФГБУ «РГБ» и филиал ВГУП «ИТАР-ТАСС» «Российская книжная палата». Согласно письму ФГБУ «РГБ» последний экземпляр газеты  «Знамя труда» поступил в электронной форме - это экземпляр №47  от 04.12.2021.

          Суд, оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, находит, что в действиях АО «ТАТМЕДИА» усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 КоАП РФ.

           Вина правонарушителя подтверждается: протоколом об административном правонарушении  №АП-16/3/227 от 09.03.2022,  письмом филиала ВГБУ «РГБ»  от  28.01.2022 №РКН230-2022,  докладной запиской от 02.03.2022,  копиями газеты  «Көмеш кыңгырау», выпиской из ЕГРЮЛ, документами, имеющимися в материалах дела оснований,  не доверять которым и сомневаться в достоверности не имеется.

 В соответствии  частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
 В отношении дел об административных правонарушениях по  статьи 13.23 КоАП РФ срок составляет 3 месяца и на момент рассмотрения дела  не истек.

  Обстоятельствами, смягчающими ответственность, суд устанавливает факт признания вины, совершение издательством  газеты правонарушения впервые, действия, направленные на предупреждение правонарушений, устранение нарушения.

Обстоятельствами, отягчающих ответственность, суд  устанавливает наличие ранее совершенных однородных правонарушений.

Оснований для применения статьи 4.1.1 КоАП РФ не имеется,  так как  АО «ТАТМЕДИА» не является субъектом  малого с среднего предпринимательства.

При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя, факт совершения издательством газеты правонарушения впервые,  и считает возможным наложить взыскание в виде  минимального административного штрафа в отношении юридического   лица, в пределах санкции статьи 13.23 КоАП РФ.

   На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9, 29.10 КоАП РФ,  суд

постановил:

Признать АО «ТАТМЕДИА» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  статьей 13.23 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию за совершение административного правонарушения — штрафу в доход государства в размере 11 000 (одиннадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (МЮ РТ) ИНН получателя 1654003139, КПП получателя 165501001, к/счет: 40102810445370000079, счет получателя: 03100643000000011100, отделение НБ РТ, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001,  КБК 73111601133019000140,  УИН  0318690900000000027733630, Дело №5-5-148/2022 Вах.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в каб. №10 судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, Агрономическая, д.76.
Постановление может быть обжаловано через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Вахитовский  районный суд г.Казани.

                 Мировой судья      подпись

                 Верно

                 Мировой судья                                                           Калимуллин И.И.